
Consultas Realizadas 

Licitación 432627 - LPN SBE 78-23
ADQUISICION DE AGUJAS, BOLSAS, CÁNULAS
Y OTROS PARA EL IPS - SOLPED 1140000252

Consulta 1 - item 17 CAMPO ADHESIVO QUIRÚRGICO:

Consulta 2 - item 17 CAMPO ADHESIVO QUIRÚRGICO:

Consulta 3 - Precio referencial - ITEM 9

Consulta 4 - Precio referencial - ITEM 13

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2024

especificaciones técnicas en el PBC: CAMPO ADHESIVO QUIRÚRGICO:CAMPO ADHESIVO QUIRÚRGICO P/ ADULTOS 45 X 55
CM (+ - 5)

favor aclarar si se refieren a campo quirurgico para incision con film y iodo o campo quirurgico en material SMS, SMMS,
SMMMS con adhesivos laterales.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Se aclara que, nos referimos al campo quirúrgico adhesivo con film debido al uso previsto en procedimientos que requieren
una correcta asepsia y manejo, por lo que el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

especificaciones técnicas en el PBC: CAMPO ADHESIVO QUIRÚRGICO:CAMPO ADHESIVO QUIRÚRGICO P/ ADULTOS 45 X 55
CM (+ - 5)

Solicitamos amablemente aclarar si se refieren a campo quirurgico para incision con film + iodo o campo quirurgico en
material SMS o SMMS con tiras auto adhesivas.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Se aclara que, nos referimos al campo quirúrgico adhesivo con film debido al uso previsto en procedimientos que requieren
una correcta asepsia y manejo, por lo que el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

ITEM 9  APOSITO HIDROCOLOIDE: Solicitamos amablemente a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 22.000
debido a que el precio referencial estipulado en el SICP no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 4 - Precio referencial - ITEM 13

Consulta 5 - Precio referencial - ITEM 15

Consulta 6 - Precio referencial - ITEM 18

Consulta 7 - Precio referencial - ITEM 20

Consulta 8 - SE REFIERE AL CERTIFICADO DE CONTROL DE CALIDAD DEL
LOTE DE MUESTRA PRESENTADO?

Consulta 9 - ITEMS 13, 14 Y 15

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

ITEM 13  BOLSA PARA OSTOMIA: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 33.000 debido a que el precio
referencial estipulado en el SICP no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

ITEM 15 - BOLSA PARA OSTOMIA: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 27.500 debido a que el
precio referencial estipulado en el SICP no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

ITEM 18  CANULA DE ASPIRACION DE CAMPO QUIRURGICO: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs.
16.500 debido a que el precio referencial estipulado en el SICP no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

ITEM 20  CANULA DE TRAQUEOSTOMIA CON BALON: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 290.000
debido a que el precio referencial estipulado en el SICP no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

10- Certificado de garantía de Calidad de origen para todos los ítems cuyas muestras serán verificadas en el Dpto. de
Control de Calidad de Productos Médicos,
debidamente autenticados.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Se aclara que el certificado de garantía de calidad de origen es un documento que verifica que los productos ofrecidos
cumplen con los estándares de calidad establecidos por las normativas vigentes. Este certificado es crucial para asegurar
que las muestras presentadas sean confiables y aptas para su verificación en el Departamento de Control de Calidad de
Productos Médicos, por lo que el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 9 - ITEMS 13, 14 Y 15

Consulta 10 - PR Item 3 Aguja bx prostatica

Consulta 11 - PR Item 4 y 5 Aguja para infusion

Consulta 12 - PR Item 17 Campo adhesivo quirurgico

Consulta 13 - PR Items 19-20-21 Canula de traqueostomia

Consulta 14 - PR Item 3 Aguja bx prostatica

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

PARA LOS ÍTEMS INDICADOS FAVOR ACTUALIZAR LOS PRECIOS REFERENCIALES, DADO QUE ESTÁN MUY POR DEBAJO DE
LOS PRECIOS DE MERCADO PARA PRODUCTOS QUE CUMPLAN CON LA CALIDAD REQUERIDA PARA USO DE LOS PACIENTES.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se solicita a la Convocante ajustar el precio de referencia del item 3 a Gs. 350.000, ya que este se encuentra por debajo
del precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se solicita a la Convocante ajustar el precio de referencia del item 4 y 5 a Gs. 110.000, ya que estos se encuentran por
debajo del precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se solicita a la Convocante ajustar el precio de referencia del item17 a Gs. 110.000, ya que este se encuentra por debajo
del precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se solicita a la Convocante ajustar el precio de referencia de los items 19-20-21 a Gs. 400.000, ya que este se encuentra
por debajo del precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 14 - PR Item 3 Aguja bx prostatica

Consulta 15 - PRECIO DE REFERENCIA ITEM 1

Consulta 16 - item 13

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se solicita a la Convocante ajustar el precio de referencia del item 3 a Gs. 350.000, ya que este se encuentra por debajo
del precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Solicitamos a la convocante verificar nuevamente el precio de referencia del ítem 1, ya que para la estimación de precios
se han tomado los precios en licitaciones del 2018 y 2022, y esos precios ha variado considerablemente después de 4
años, damos algunos ejemplos de licitaciones recientes ID 436154 ITEM 5, ID 422592 ITEM 4, ID 443695 ITEM 37, a fin de
verificar la diferencia de los costo para este año.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 16 - item 13

Consulta 17 - item 14

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Donde dice: item 13 BOLSA PARA COLOSTOMÍA
Y/O ILEOSTOMIA ADULTO Bolsa adulto de 2 Bolsa adulto de 2
(dos) piezas (base (dos) piezas (base
más bolsa). más bolsa).
Drenable con Drenable con
clamp individual clamp individual
incorporado con incorporado con
barrera para la piel barrera para la piel
y filtro para olor y filtro para olor
(carbón activado o (carbón activado o
similar). Con base similar). Con base
con barrera para con barrera para
piel resistente, con piel resistente, con
adhesivo cutáneo adhesivo cutáneo
hidrocoloide hidrocoloide
100%, de larga 100%, de larga
duración. Borde duración. Borde
adhesivo adhesivo
recortable, aro recortable, aro
flexible y flexible y
encastrable. Bolsa encastrable. Bolsa
con aro flexible y con aro flexible y
encastrable, encastrable,
drenable con drenable con
sistema de cierre sistema de cierre
integrado y filtro integrado y filtro
anti olor (carbón anti olor (carbón
activado o similar).
Consulta: Se puede ofertar bolsa de colostomia de de una sola pieza y cierre tipo vercro, ya que no afecta en su
funcionamiento

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 17 - item 14

Consulta 18 - item 15

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

donde dice: BOLSA PARA COLOSTOMÍA
Y/O ILEOSTOMIA Y/O ILEOSTOMIA PEDIATRICO Bolsa pediátrica
de 1 (una) pieza. de 1 (una) pieza.
Drenable con Drenable con
clamp individual clamp individual
incorporado con incorporado con
barrera para la piel barrera para la piel
y filtro para olor y filtro para olor
(carbón activado o (carbón activado o
similar). Con similar). Con
adhesivo cutáneo adhesivo cutáneo
hidrocoloide 100% hidrocoloide 100%
de larga duración. de larga duración.
Borde adhesivo Borde adhesivo
recortable. recortable.
drenable con drenable con
sistema de cierre sistema de cierre
integrado y filtro integrado y filtro
anti olor (carbón anti olor (carbón
activado o similar)
Consulta: Se puedo ofertar bolsa de colostomia con sistema de cierre tipo vercro ya que el sistema de cierre clamp no
viene incorporado por la bolsa.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados del SICP.
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Consulta 18 - item 15
Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

donde dice: BOLSA PARA COLOSTOMÍA
Y/O ILEOSTOMIA ADULTO
Bolsa adulto de 1
(una) pieza. (una) pieza.
Drenable con Drenable con
clamp individual clamp individual
incorporado con incorporado con
barrera para la piel barrera para la piel
y filtro para olor y filtro para olor
(carbón activado o (carbón activado o
similar). Con similar). Con
adhesivo cutáneo adhesivo cutáneo
hidrocoloide 100% hidrocoloide 100%
de larga duración. de larga duración.
Borde adhesivo Borde adhesivo
recortable, recortable,
drenable con drenable con
sistema de cierre sistema de cierre
integrado y filtro integrado y filtro
anti olor (carbón anti olor (carbón
activado o similar).
consulta: solicitamos a la convocante aceptar bolsas con cierre sistema vercro, ya que el sistema de cierre clamp no viene
incorporado por la bolsa, viene aparte como un accesorio

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los Datos Cargados en el SICP.
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